РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от   07  октября  2021 года  № 189
пос. Шаблыкино

О проведении  районного детско-юношеского художественного конкурса

рисунков «Тургеневский дуб» - Российское дерево года 2021»

   В целях воспитания у детей экологического поведения и правильного
восприятия окружающего мира, правильного отношения к деревьям, как части
окружающей природы родного края, воспитание чувства патриотизма
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести  с 10 октября до 20 ноября 2021 года  муниципальный этап
детско-юношеского художественного конкурса рисунков «Тургеневский дуб» -
Российское дерево года 2021»  среди учащихся образовательных организации
Шаблыкинского района.

2. Утвердить
   2.1. Положение о конкурсе  согласно приложению 1.
   2.2.  Состав жюри конкурса  согласно приложению 2.

3.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на Карпову Н.Н.

- главного специалист отдела образования.

Начальник отдела образования                                                 Н.Н. Смолякова

администрации района

                                                                                                   Приложение  1
                                                                           к приказу отдела образования
                                                                                     от 07 октября 2021 г. № 189

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном  детско-юношеском художественном конкурсе рисунков
«Тургеневский дуб» - Российское дерево года 2021»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Общие положения.
Положение «О детско-юношеском художественном конкурсе рисунков

«Тургеневский дуб» - Российское дерево года 2021» (далее по тексту -
Конкурс) разработано и утверждено в соответствии с регламентом работы
Всероссийского конкурса «Российское дерево года», являющимся
национальным отборочным этапом международного конкурса «Европейское
дерево года» (www.treeoftheyear.orgj.

Детско-юношеский художественный конкурс рисунков проводится на
территории субъекта Российской Федерации, где произрастает дерево-
победитель в национальном конкурсе «Российское дерево года», среди
обучающихся общеобразовательных организаций.

Организация и проведение Конкурса строится на принципах демократии,
гуманизма, общедоступности, приоритета общечеловеческих ценностей,
гражданственности, свободного развития личности, защиты прав и интересов
участников Конкурса.

2. ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ КОНКУРСА.

2.1. Цели Конкурса:
- повышение осведомленности населения о деревьях-памятниках живой

природы, как наследии наших предков, путем поиска и продвижения
исторических деревьев и их связи с людьми;

- вдохновление активных граждан заботиться об окружающей среде,
обращение их внимания на значение старовозрастных деревьев в природном и
культурном наследии России, которое требует заботы и защиты;

- укрепление местных сообществ и отношений между людьми;
- воспитание у детей экологического поведения и правильного восприятия

окружающего мира, правильного отношения к деревьям, как части
окружающей природы родного края, воспитание чувства патриотизма.

Предмет Конкурса:
детские рисунки, посвященные теме «Тургеневский дуб» - Российское дерево
года - 2021».

2.2. Задачи организатора Конкурса:
- организация и проведение Конкурса детского рисунка среди обучающихся

общеобразовательных школ Шаблыкинского района;
- обеспечение участия в Конкурсе обучающихся общеобразовательных школ

Шаблыкинского района;
- организация работы квалифицированного жюри Конкурса для оценки работ

участников в финале Конкурса;
- организация информационного обеспечения Конкурса.

Общие требования к работам, представленным на Конкурс

  Рисунок должен отражать тему Конкурса. На нем должно быть изображено
дерево - победитель национального конкурса «Российское дерево года»,
связанные с ним сюжеты, истории и события. Фото дерева представлено на
сайте Всероссийской программы «Деревья-памятники живой природы»
www.rosdrevo.ru в разделе «Национальный реестр старовозрастных деревьев
России», номер анкеты 343.

  Рисунки должны быть выполнены без помощи родителей или
педагогов и подписаны: Ф. И. О, возраст конкурсанта, название рисунка.
На оборотной стороне рисунка может быть кратко описана история,
изображенная на рисунке.

Рисунки должны быть выполнены на бумаге формата А4, А3 и
исполнены в технике рисования - акварель, тушь, гуашь, цветные
карандаши.

Представленные на Конкурс работы так же должны быть
отсканированы или сфотографированы и представлены в
 электронном виде в формате JPEG.

3. ПОРЯДОК УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ

 3.1. Участие в Конкурсе
Участники - дети трех возрастных категорий:
 младшая группа - 6-9 лет,
 средняя группа - 10-13 лет;
старшая группа - 14-17 лет;

На конкурс предоставляется 1 работа в каждой возрастной категории.
Работы предоставляются в МБУ ДО «Шаблыкинский дом детского

творчества» до 20 ноября 2021 г.

3.2. Сроки проведения Конкурса
Школьный этап проводится в интервале с 10.09.2021 по 08.10.2021 года;
Районный (муниципальный) этап проводится в интервале с 10.10.2021 по

20.11.2021 года;
Региональный (финальный) этап в интервале с 01.12.2021 по 20.12.2021 года;
   На конкурс не принимаются работы, если содержание рисунка не

соответствует тематике Конкурса;
   Рисунки, участвующие в Конкурсе, не возвращаются;
   Рисунки, участвующие в Конкурсе, могут быть опубликованы в средствах

массовой информации с указанием фамилии, имени, отчества автора.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1.  Порядок проведения Конкурса.

Школьный этап.
Администрация общеобразовательных организаций:

 доводит информацию о Конкурсе до обучающихся;
 создает жюри из педагогов, которое отбирает победителей (1, 2, 3

место) среди обучающихся в 3-х возрастных группах;
 организует награждение победителей, занявших 1, 2, 3 места в каждой

возрастной группе, благодарственными письмами (или дипломами) от
имени руководства учебного заведения.

По итогам проведения данного этапа от каждой общеобразовательной

организации в Дом детского творчества направляются работы победителей (1
место) в каждой возрастной категории.

Районный (муниципальный этап).
Муниципальный орган управления образованием (МОУО):
 создает жюри, которое отбирает победителей (1, 2, 3 место) среди

обучающихся в 3-х возрастных группах;
 организует награждение победителей, занявших 1, 2, 3 места в каждой

возрастной группе, благодарственными письмами (или дипломами) от
имени руководства МОУО или района;

 содействует приезду победителей Конкурса на торжественное
мероприятие по подведению итогов Конкурса и награждению
победителей финального этапа Конкурса.

По итогам проведения данного этапа от каждого муниципального района
(городского округа) в Департамент образования Орловской области
направляются работы победителей (1 место) в каждой возрастной категории.

5. РЕЗУЛЬТАТЫ КОНКУРСА

Работы победителей в каждой номинации примут участие в региональном

этапе конкурса.

                                                                                                   Приложение  2

                                                                           к приказу отдела образования
                                                                                     от 07 октября 2021 г. № 189

СОСТАВ
жюри по подведению итогов районного

детско-юношеского художественного конкурса рисунков
«Тургеневский дуб» - Российское дерево года 2021»

Карпова
Наталья Николаевна

- главный специалист отдела образования
администрации Шаблыкинского района;

Стёпина
Елена Павловна

Иванина
Ольга Юрьевна

- педагог дополнительного образования
МБУ ДО «Шаблыкинский ДДТ»;

- педагог Детской школы искусств
п.Шаблыкино (по согласованию);

Калиничева
Татьяна
Семеновна

 художник – оформитель МБУК"ЦДК"
Шаблыкино Орловской области
(по согласованию);

Кузнецова
Ираида Александровна

- педагог – организатор    МБУ ДО
«Шаблыкинский ДДТ».